TAKDİM
Ebü’l-Kâsım Muhammed b. Ömer Zemahşerî (ö. 538/1144), başta el-

Keşşâf1 adlı tefsiri olmak üzere kaleme almış olduğu çok sayıda eseriyle İslâmî
ilimler tarihine damgasını vurmuş bir âlimdir. Onun çalışmaları daha çok
Arap dili ve belâgati sahasında yoğunlaşır. Esasında Arap olmayıp büyük
ihtimalle Türk asıllı olmakla birlikte, Zemahşerî Arap diline en çok hizmet
eden âlimler arasında yer alır.

Bu eser sahasında çok etkili olmuş, müelli-
fin Atvâku’z-Zeheb adlı eseriyle birlikte Osmanlı ulemâsı tarafından da çok
tutulmuş, çok okunmuş, sık sık iktibas edilen eserler arasında yer almıştır.
Rebîü’l-Ebrâr, Amasyalı Hatibzâde Muhyiddin Mehmed (ö. 940/1534) tara-
fından Ravzatü’l-Ahyâr adıyla ihtisar edilmiş, 50 bölümden oluşan bu eseri
Âşık Çelebi (ö. 1572) II. Selim adına Türkçe’ye çevirmiştir.5 Rebîü’l-Ebrâr’ın
kendisinin yanısıra ihtisarı Ravzatü’l-Ahyâr da Osmanlı muhitinde çok okun-
muş, bilhassa siyaset düşüncesi alanında kaynak olarak kullanılmıştır.

Yok, kötü yaparsa vebâli4 onadır, size de sabretmek düşer.”5

Yine Peygamberimiz (a.s)’dan rivayete göre, o şöyle buyurmuştur: “Hangi
yönetici, raiyyesini idare ederken onları güvenilirlik ve samimiyet ile kollayıp
kuşatmazsa, Allah Teâlâ’nın her şeyi kaplayan rahmeti ona dar gelir.”6

1 Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-Basrî (ö. 110/728). Basralı meşhur tâbiî, âlim ve zâhid.
DİA, “Hasan-ı Basrî”.

2 Ebû Muhammed el-Haccâc b. Yûsuf b. el-Hakem es-Sekafî (ö. 95/714). Zalim lakabıyla
meşhur Emevî valisi. İrfan Aycan, DİA, “Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî” (çn.).

3 Kıssayı uzun haliyle ve hadis metnindeki bazı lafız farklılıklarıyla birlikte İbn Asâkir,
Târîhu Dimaşk’ta XII, 175-176 tahriç etmiştir (çn.).

Ben şimdi senin yüzüne
gülüyorum ama senin için ağlıyor gibiyim.”

24 Târık, Emevî Halifesi I. Velid’in valilerinden Hâlid b. Abdullah el-Kasrî’nin (v. 126)
emri altında görev yapıyordu. İbn Kuteybe ed-Dîneverî, Uyûnü’l-Ahbâr, I, 120 (çn.).

25 Ebû Şübrüme Abdullāh b. Şübrüme b. et-Tufeyl ed-Dabbî (ö. 144/761). Fakih ve kadı.
Şükrü Özen, DİA, “İbn Şübrüme” (çn.).

Ondan sonra kim bu makama geldiyse
“Bermek” diye anıldı. Hind, Çin, Kâbil ve diğer memleketlerin hükümdarları da bu
dini benimsediler (Muhakkik).

27 Ebû Ca‘fer (Ebü’l-Abbâs) Abdullāh el-Me’mûn b. Hârûn er-Reşîd b. Muhammed
el-Mehdî b. Abdillâh el-Mansûr el-Abbâsî (ö. 218/833). (7.) Abbâsî halifesi (813-833).
Nahide Bozkurt, DİA, “Me’mûn” (çn.).

28 İbn Ebî Şeybe el-Musannef’te (r. 30571) senediyle rivayet etmiştir (çn.).

Ben onun konumuna gelecek olsam,
Kendi adıma Ebu’l-Abbas’ın değişmesinden korkmam

Neft madenini koruyorsun diye büyükleniyorsun.
Ya bir de misk ve anber korusan ne olurdu?

Kibri bırak, tevazuya sarıl. Zira,
Neft valisinin kibretmesi gerçekten de nâhoştur.”

29 Ebû Abdillâh Süfyân b. Saîd b. Mesrûk es-Sevrî el-Kûfî (ö. 161/778). Kendi adıyla
anılan fıkıh mezhebinin imamı, müfessir, muhaddis ve zâhid. DİA, “Süfyan es-Sevrî”
(çn.).

30 Târîhu Dimeşk’te (LXX, 174) bildirildiği üzere bu çocuk Muâviye b. Ebî Süfyan’dı
(çn.).

31 Mecusilerin kâdısına “mûbez”, başkâdılarına ise “mûbezân-ı mûbez” denir. Hârizmî,
Mefâtîhu’l-Ulûm, s.